
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    6/06/2013     N.   100 
 
 
 

OGGETTO : 
Rinnovo  convenzione  con  l’associazione  di Protezione Civile Gruppo  Radio 
Emergenza Santena (G.R.E.S.). Approvazione bozza di convenzione. 

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  sei, del mese di  giugno, alle ore  18 e minuti 00,  nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    SICILIANO Concetta  Assessore    X 
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   5   1 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alberto Cane   la Giunta Comunale ha 
assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Rinnovo convenzione con 
l’associazione di Protezione Civile Gruppo Radio Emergenza Santena (G.R.E.S.).   
Approvazione bozza di convenzione”. 

  
  

Il Sindaco Dott. Ugo Baldi così relaziona: 
  

Richiamata la  precedente convenzione – contratto per la concessione di beni immobili di proprietà 
comunale approvata con delibera n. 31 del Consiglio Comunale del 10/04/2007; 
  
Stabilito che atto che per il rinnovo della stessa (scaduta il 30 aprile 2012) è necessario apposito 
atto deliberativo; 
  
Constatato che l’impiego dei volontari è una fondamentale risorsa : 

- in ogni stato di emergenza e criticità del territorio comunale e ai fini della salvaguardia della 
vita umana, dei beni e dei valori che contraddistinguono l’attività di protezione civile;   

- quale supporto logistico ed organizzativo dell’ordinaria gestione dell’evento da parte dei 
dipendenti comunali quando le manifestazioni sono promosse dall’Amministrazione 
Comunale;     

- in occasione di eventi di rilevante impatto locale che possono comportare grave rischio per 
la pubblica e privata incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone; 

- nell’espletamento di periodiche esercitazioni della locale struttura di protezione civile 
organizzate ai fini di una verifica della capacità operativa dell’organizzazione; 

- per l’efficienza, la pronta attivazione e la funzionalità della sala operativa  di P.C.  e del 
relativo parco materiali, mezzi attrezzature comunali dato in custodia; 

  
Rilevato che nell’ambito degli interventi di protezione civile, l’Autorità di protezione civile preposta 
si è spesso avvalsa dei servizi logistici ed organizzativi dei volontari del Gruppo Radio Emergenza 
Santena, per garantire il miglior raccordo sinergico delle risorse chiamate in risposta agli eventi del 
territorio comunale;   
  
Riconosciuta la consueta disponibilità e collaborazione dei componenti il G.R.E.S.; 
  
Evidenziato  che contestualmente al rinnovo della convenzione/contratto per la concessione degli 
immobili di Via Badini n. 75 (sede dell’associazione ), l’Amministrazione Comunale è intenzionata a 
stabilire anche un contributo annuale a copertura delle spese necessarie per : 

- le specifiche polizze assicurative obbligatorie per infortuni e responsabilità civile degli 
iscritti; 

- le necessità utili all’efficienza e funzionalità della sala Operativa di P.C.; 
- le attività di formazione, informazione ed addestramento dei volontari;  

  
Determinato in Euro 4.000,00 (quattromila), ai sensi dell’art. 9 lettera b) del disciplinare, il 
contributo annuale che verrà erogato dal Comune di Santena per le attività oggetto della 
convenzione a favore dell’associazione G.R.E.S.; 

  
Richiamato l’art. 9 del Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di agevolazione (RO/008 ed.2 rev.2) che così recita: “I documenti 
contabili (fatture, ricevute fiscali, borderò scontrini fiscali) devono essere idonei a rendicontare la 
spesa sostenuta e comunque di importo non inferiore alla sovvenzione erogata 
dall’Amministrazione Comunale per il progetto”. 

  



 

 

Accertato  pertanto che la suddetta associazione risulta in possesso di tutti i requisiti oggettivi 
e soggettivi per essere destinataria di contributo economico, ai sensi del Regolamento (RO/008 
ed.2 rev.2); 

Visto altresì l’art. 20 del predetto regolamento il quale stabilisce che “l’assegnatario dei 
contributi sia ordinari che straordinari dovrà fornire un dettagliato rendiconto delle spese 
sostenute. L’assegnatario dovrà allegare i giustificativi solo qualora benefici di un contributo 
ordinario o straordinario superiore ad €. 1.500,00. I documenti contabili giustificativi (fatture, 
ricevute fiscali, borderò, scontrini fiscali) devono essere idonei a rendicontare le spese sostenute”.  

  
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
  
Visto lo Statuto comunale; 
  
Per quanto sopra esposto, si propone che la Giunta Comunale:    
  
  

D E L I B E R I 
  
quanto segue:  
  

1. Si approva lo schema della nuova convenzione – contratto per la concessione in uso di beni 
immobili di proprietà comunale, locali al 1° piano del Magazzino Deposto di Via Badini 75 – 
Santena.  
  

2. Si dà atto che la convenzione disciplina i rapporti tra il Comune e l’associazione di 
Protezione Civile Gruppo Radio Emergenza Santena (G.R.E.S.) per quanto inerente:  

 -  la concessione di beni immobili di proprietà comunale;  
 -  l’attività afferente la Protezione Civile a livello Comunale e di C.O.M. 
 -  la gestione della procedura di attivazione e apertura della sala operativa di PC; 
 -  l’impiego dei volontari in occasione di eventi a rilevante impatto locale; 
 -  l’ausilio, l’assistenza e la collaborazione per la realizzazione di eventi/progetti organizzati 
    dai servizi Comunali. 
       
3. Si allega alla presente deliberazione, per farne parte integrale e sostanziale: 
 - sotto la lettera “A” la convenzione/contratto di cui ai punti 1. e 2.; 
 - sotto la lettera “B” l’elenco delle attività manifestazioni annuali programmate   
   (articolo 9 punto 7 della convenzione/contratto). 
  
4. Si autorizza il Dirigente Servizi Tecnici alla stipula della Convenzione, a porre in essere 

eventuali modifiche o variazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie e 
a compiere gli atti susseguenti la stipula della presente convenzione.  
  

5. Si stabilisce che l’Associazione G.R.E.S. è tenuta al pagamento, ai sensi dell’art. 5 lettera a) 
del disciplinare per la concessione di beni immobili comunali, di un canone mensile, da 
corrispondersi presso la Tesoreria Comunale, determinato nella misura di € 50,00 in 
ragione delle finalità che le associazioni perseguono senza scopo di lucro, nonché delle 
attività che le stesse realizzano.  
  

6. Si determina in Euro 4.000,00 (quattromila), ai sensi dell’art. 9 lettera b) del disciplinare, il 
contributo annuale che verrà erogato dal Comune di Santena per le attività oggetto della 
convenzione/contratto a favore dell’associazione G.R.E.S., dando atto che lo stesso potrà 
essere rideterminato in relazione alle somme disponibili a bilancio. La rideterminazione del 
contributo avrà effetto per l’anno successivo alla data di comunicazione all’Associazione.  



 

 

  
7. Si stabilisce che l’impegno economico per finanziare il contributo anno 2013  determinato in 

€. 4.000,00 sarà imputato al cap. 1325 “Protezione Civile” del bilancio 2013. 
  
8. Si dà atto che l’Associazione G.R.E.S. dovrà rendicontare le spese sostenute ai sensi dell’art. 9 

del regolamento (RO/008 ed.2 rev.2). 
  

9. Si dà atto che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di Enti non  
commerciali, non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n. 
600/1973. 

  
10. Si dà atto che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, verranno 

assunti con determinazione del Responsabile del Servizio interessato. 
  
11. Si trasmette copia della presente deliberazione ai Servizi finanziari per i conseguenti 

adempimenti. 
  

12. Si individua nell’ing. Nicola FALABELLA, Dirigente dei Servizi Tecnici e del Territorio, il 
Responsabile del Procedimento amministrativo inerente l’oggetto del presente atto 
deliberativo ai sensi della Legge 241/90. 
  

13. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo n. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000.  
  

  
  
IL PROPONENTE :                 Il SINDACO              
                                                           f.to Ugo BALDI   
  
  
  
Il REDATTORE    :                                Istruttore Tecnico 
                                                        f.to Giuseppe CONFORTO 
  
  
  
VISTO  :                                         IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                            f.to Alberto CANE    
  
  



 

 

  
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
  
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
  
Il Dirigente Servizi Tecnici ______f.to Falabella_______ 
  
  
b) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari ______f.to Zaccagnino____ 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
  
          Acquisiti i pareri  ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
  
 Tenute in considerazioni le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
  
          Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
  
  
  

DELIBERA 
  
  
  
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
  
2.  Con  successiva votazione unanime, espressa in forma palese,  la presente deliberazione 

viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 

  
  
IL SINDACO:    f.to     Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:  f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE: f.to  Alberto Cane 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 10/06/2013 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


